

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH- UBND

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH Triển khai thực hiện công tác việc làm năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 19/3/2024 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện công tác việc làm năm 2024. UBND phường Nguyễn Nghiêm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Xác định công tác lao động việc làm vừa là nhiệm vụ và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ phường đến tổ dân phố nhằm nâng cao nhận thức để người dân hiểu và nắm được chủ trương của Đảng và Nhà nước trong việc giải quyết việc làm cho người lao động.

- Xác định việc làm là một nhu cầu thiết thực, vừa là quyền lợi vừa là nghĩa vụ nhằm tăng thu nhập, nâng cao chất lượng cuộc sống cho bản thân và gia đình, góp phần thực hiện chương trình mục tiêu giảm nghèo một cách bền vững.

- Giải quyết việc làm với phương châm tạo điều kiện thuận lợi để người lao động tự tìm việc làm thông qua phát triển kinh tế xã hội, chương trình đi làm việc ở nước ngoài có thời hạn theo hợp đồng lao động, sàn giao dịch việc làm, cho vay giải quyết việc làm và làm việc tại các Khu công nghiệp, Công ty, Doanh nghiệp...

2. Yêu cầu

Các ban ngành, hội đoàn thể, tổ dân phố nắm số lượng lao động có nhu cầu việc làm, học nghề và đi làm việc ở nước ngoài có thời hạn theo hợp đồng lao động, nhất là lao động trong độ tuổi lao động không có việc làm, rà soát nắm bắt nhu cầu học nghề của người lao động, nhu cầu sử dụng lao động, nhu cầu tuyển dụng lao động của các Công ty, Doanh nghiệp, ngành nghề cần đào tạo để giải quyết việc làm sát với thực tiễn.

II. Mục tiêu, chỉ tiêu

1. Mục tiêu

Chuyển dịch cơ cấu lao động theo hướng tăng tỷ trọng lao động trong ngành thương mại - dịch vụ nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Chỉ tiêu năm 2024

Năm 2024, phường phân đầu tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho 310 lao động, trong đó xuất khẩu lao động 07 lao động (thành phố giao), cụ thể như sau:

ĐVT: người

TT	Tổ dân phố	Công tác việc làm năm 2024		Công tác giảm nghèo		
		Tổng số	Trong đó đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo HĐLĐ	Số hộ nghèo giảm trong năm (Hộ)	Số hộ nghèo còn cuối năm (Hộ)	Tỷ lệ hộ nghèo còn cuối năm (%)
01	Tổ dân phố 01	80	02	02	0	0,25
02	Tổ dân phố 02	75	02	01	0	
03	Tổ dân phố 03	80	02	00	0	
04	Tổ dân phố 04	75	01	01	0	
	Tổng cộng	310	07			

III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Hoạt động tạo việc làm từ nguồn vốn vay ủy thác thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội:

Tạo điều kiện cho các hộ sản xuất kinh doanh, người lao động được vay vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội để đầu tư phát triển, mở rộng sản xuất, tạo việc làm ổn định cho người lao động và thu hút thêm lao động vào làm việc tại các cơ sở sản xuất, hộ gia đình.

Tạo điều kiện cho vay vốn giải quyết việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự.

1.2. Hoạt động hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng Đảng ủy, UBND phường, các ban ngành và các hội đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người lao động, làm cho người lao động có ý thức tích cực tham gia xuất khẩu lao động, nhất là các thị trường lao động chiếm nhiều ưu thế như: thị trường Hàn Quốc, Nhật Bản. Triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động theo quy định của Nhà nước.

1.3. Hoạt động hỗ trợ phát triển thông tin thị trường lao động

Hàng năm, phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố, các hội đoàn thể và chỉ đạo các tổ dân phố tuyên truyền, phổ biến cho người có nhu cầu tìm việc làm tham gia các phiên giao dịch việc làm do Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Ngãi tổ chức nhằm làm cầu nối giữa doanh nghiệp và người lao động để tạo mọi điều kiện cho người lao động có nhu cầu tìm việc làm, lựa chọn việc làm phù hợp.

Giới thiệu cho người lao động tìm hiểu và tham gia thị trường lao động khi có thông tin về nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp. Nâng cao trách nhiệm của công chức làm công tác lao động việc làm của phường; tiếp tục tổ chức điều tra cung lao động từ các tổ dân phố, điều tra cầu lao động tại các doanh nghiệp.

2. Một số giải pháp chủ yếu

2.1. Công tác chỉ đạo, lãnh đạo

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác việc làm năm 2024 và giao chỉ tiêu cho từng tổ dân phố triển khai tổ chức thực hiện.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, sự phối hợp với các hội đoàn thể trong việc triển khai thực hiện Chương trình việc làm.

Hàng năm tổ chức rà soát, tổng hợp thông tin thị trường lao động (Cung - Cầu lao động).

2.2. Công tác phối hợp

Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội tạo nguồn vốn vay giải quyết việc làm năm sau cao hơn năm trước.

Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố, các hội đoàn thể và chỉ đạo các tổ dân phố tuyên truyền, phổ biến cho người có nhu cầu tìm việc làm tham gia các phiên của sàn giao dịch việc làm do Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Ngãi tổ chức để người lao động tự tìm hiểu thị trường lao động phù hợp với điều kiện và hoàn cảnh của người lao động.

Ban chỉ huy quân sự phường phối hợp với các phòng, ban thành phố, các ban ngành, hội đoàn thể phường có liên quan tổ chức tư vấn về học nghề và giới thiệu việc làm cho bộ đội xuất ngũ.

+ Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

2.3. Giải ngân vốn vay giải quyết việc làm

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình cho vay vốn tín dụng ưu đãi tại Ngân hàng Chính sách xã hội thông qua công tác ủy thác cho các tổ chức chính trị xã hội; nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động có thêm nhiều việc làm mới, góp phần giải quyết việc làm cho người lao động.

+ Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

2.4. Công tác tuyên truyền

Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông về lao động việc làm cho các tầng lớp Nhân dân. Vận động các thành phần kinh tế tham gia đào tạo nghề, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm. Đài truyền thanh phường tiếp phát các chuyên mục về học nghề, việc làm và xuất khẩu lao động phát trên Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thành phố.

IV. Phân công trách nhiệm

1. Văn hóa - Xã hội

Trên cơ sở chỉ tiêu kế hoạch UBND thành phố giao, tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch, tiến hành phân bổ chỉ tiêu và giao nhiệm vụ cho tổ dân phố. Tổ chức hội nghị triển khai quán triệt trong cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận và các hội đoàn thể phường và cán bộ quân dân chính ở tổ dân phố.

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố cập nhật thông tin về công tác lao động - việc làm; dạy nghề; đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động để tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác này bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh phường, trang Thông tin điện tử, trang Zalo phường, trang Zalo tổ dân phố; lồng ghép vào các cuộc sinh hoạt của các đoàn thể và nhân dân; cấp phát tờ rơi, tờ gấp...

Đối với công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động: Thông báo thường xuyên và công khai trên hệ thống Đài truyền thanh phường, trang Thông tin điện tử, trang Zalo phường, trang Zalo tổ dân phố... về nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp cũng như thị trường lao động của các nước và vùng lãnh thổ về: số lượng, tiêu chuẩn tuyển chọn, điều kiện làm việc, sinh hoạt, quyền lợi, trách nhiệm của người lao động.

Phối hợp với các ban ngành, hội đoàn thể, các tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, khảo sát lập danh sách người lao động đăng ký tham gia tìm việc làm, học nghề, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động.

Phối hợp chặt chẽ với các doanh nghiệp có chức năng xuất khẩu lao động và các cấp các ngành có liên quan tổ chức tư vấn tuyển chọn lao động đi xuất khẩu lao động.

Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, tổng hợp kết quả công tác lao động việc làm trên địa bàn. Định kỳ, vào ngày 25 của tháng cuối quý và trước ngày 20/12 báo cáo số lao động được tạo việc làm, tăng thêm việc làm và lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động theo biểu mẫu về UBND thành phố (*qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội*).

2. Tài chính - Kế toán

Phối hợp với Bộ phận Văn hóa - Xã hội tham mưu cho UBND phường giao chỉ tiêu việc làm hàng năm cho các tổ dân phố và kinh phí để triển khai công tác việc làm trên địa bàn phường.

3. Đài truyền thanh phường

Trên cơ sở nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp thông qua sàn giao dịch việc làm tuyên truyền trên Đài truyền thanh của phường để người lao động có nhu cầu tìm việc làm biết đăng ký tìm việc.

Thường xuyên tuyên truyền trên Đài truyền thanh phường về nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp cũng như thị trường lao động của các nước về: số lượng, tiêu chuẩn tuyển chọn, điều kiện làm việc, sinh hoạt, quyền lợi, trách nhiệm của người lao động.

4. Ban giám hiệu các nhà trường

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch phổ cập giáo dục Tiểu học, THCS trong độ tuổi, phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức hoạt động giáo dục hướng nghiệp phù hợp trong nhà trường.

5. Đề nghị Mặt trận và các Hội, đoàn thể

Có kế hoạch triển khai thực hiện, lồng ghép việc tổ chức thực hiện vào các hoạt động của hội, đoàn thể mình; thường xuyên tuyên truyền, vận động, tư vấn cho người lao động tích cực tham gia học nghề tự tạo việc làm.

6. Các tổ dân phố

Hàng năm, thông qua điều tra cung lao động, tổng hợp thông tin về thực trạng lao động, việc làm, thất nghiệp, nắm chắc số lượng lao động có nhu cầu việc làm, học nghề và xuất khẩu lao động, nhất là lao động trong độ tuổi lao động không có việc làm, báo cáo UBND phường làm cơ sở để xây dựng và hình thành cơ sở dữ liệu về thị trường lao động, xây dựng kế hoạch công tác việc làm.

Rà soát nhu cầu vốn vay giải quyết việc làm, nhu cầu vốn vay tại tổ dân phố, báo cáo UBND phường để trên cơ sở đó UBND phường đề nghị thành phố phân bổ nguồn vốn để thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội vay vốn Quỹ quốc gia về việc làm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác việc làm năm 2024 của UBND phường Nguyễn Nghiêm. UBND phường Nguyễn Nghiêm yêu cầu các ban, ngành, Hội đoàn thể có liên quan, 04 tổ dân phố triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Phòng LĐTB &XH thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Các ban, ngành, Hội đoàn thể có liên quan;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thùy Dương